
PREMESSO CHE:

Con Determinazione dirigenziale n.  820 del  04/06/2021 è stato approvato il  progetto
esecutivo dei lavori di  “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO CON ANNESSI
SPOGLIATOI  NELLA  EX  MOTORIZZAZIONE  CIVILE  DI  AFRAGOLA  –  CENTRO
ALPHA CENTER, ammontante a complessivi  €.  699.064,49,  di  cui  € 565.496,28 per
lavori  (compreso  oneri  di  sicurezza),  ed  €  133.568,21  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione,  unitamente  al  seguente  quadro  economico  rettificato  con  Det.
1357/2021: 

A LAVORI A BASE D’ASTA € 565.496,28

TOTALE LAVORI € 565.496,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 25.345,00

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 16.245,00 

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.871,48

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 8.407,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 65.472,99

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                                 € 56.549,63

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.704,86

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 840,73

TOTALE IVA € 68.095,22

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 699.064,49

L’intervento è finanziato per intero con Decreto del Ministero per le Politiche Giovanili e
lo Sport del 21/01/2021, registrato presso la Corte dei Conti in data 24/02/2021 n.415;
Il RUP dell’intervento è l’Arch. Paolo Aragosa, all’uopo nominato con decreto dirigenziale
prot. 234723 del 11/05/2021; 
Con determinazione a contrarre n. 1357 del 23/09/2021 è stata indetta la gara d’appalto
da  aggiudicare  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’articolo  60  del  D.Lgs.  n.
50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 (piattaforma
Maggioli  –  Portale  “Appalti  ed  Affidamenti”),  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio



dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, ai sensi
dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
Con Determinazione n. 821/2022 del 20/06/2022 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta
prima classificata in graduatoria TENNIS TECNICA SRL C.F. e P.IVA: 04480810722, con
sede in Bari – cap. 70123 - alla via S.P. Modugno Palese snc, per l’importo netto di €
497.064,62 oltre € 10.439,31 per oneri di sicurezza, pari a complessivi  € 507.503,93
oltre Iva;
In data 21/09/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. 3799 in pari
data.
Con Determinazione dirigenziale n. 1711 del 15/12/2022 è stato approvato il seguente
quadro economico post-gara, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione:

A LAVORI (con applicazione del ribasso del 10,448%) € 507.503,93

TOTALE LAVORI € 507.503,93

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 25.345,00

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 16.245,00 

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.871,48

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 8.407,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 65.472,99

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                              € 50.750,39

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.704,86

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 840,73

TOTALE IVA € 62.295,98

D. ECONOMIE DI GARA € 63.791,59

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D) € 699.064,49

I lavori sono stati consegnati, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n.49/2018, il giorno 20 febbraio
2023 giusto verbale in pari data, ed hanno avuto effettivo inizio in data 12 aprile 2023 a
causa delle avverse condizioni atmosferiche;



Con  nota  prot.  25036  del  29/05/2023  Sport  e  Salute  S.p.A.,  facendo  seguito  al
sopralluogo del 12/05/2023 sul cantiere, nel corso del quale questo ente ha prospettato
la redazione di una perizia di variante per far fronte all’adeguamento dei prezzi previsto
dal D.L. n. 50/2022, ha specificato la documentazione da trasmettere a Sport e Salute
S.p.A. per l’ottenimento della necessaria autorizzazione;

Con nota prot. 31291 del 04/07/2023 e succ. integr. prot. 49890 del 02/11/2023, questo
Settore ha richiesto a Sport e Salute S.p.A. l’erogazione dell’anticipazione contrattuale
trasmettendo la richiesta della ditta esecutrice corredata da polizza fideiussoria e fattura
elettronica,  nonché la  Determinazione n.  1273 del  12/09/2023 di  approvazione  della
stessa;

 I lavori sono stati sospesi in data 12/07/2023 per la necessità di redigere la predetta perizia
di variante;
Con nota prot. n. 35827 del 27/07/2023 questo Settore ha trasmesso la documentazione
di variante ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione di Sport e Salute S.p.A.;
Con Determinazione n. 158 del 07/02/2024 si è provveduto ad approvare una perizia di
variante, ai sensi dell’art. 120, comma 1, let. c), del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di che
trattasi, in uno al seguente quadro economico di variante:

A LAVORI (di cui 11.076,97 per oneri di sicurezza) con applicazione del 
ribasso del 10,448% e con aggiornamento prezzi D.L. n. 50/2022 al prezzario 
vigente Regione Campania

€ 567.845,42

TOTALE LAVORI € 567.845,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 24.691,92

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 15.920,10

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.832,36

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 56.048,63

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                              € 56.784,54

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.481,10

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 0.00

TOTALE IVA € 67.265,64

D. ECONOMIE DI GARA € 7.904,80



TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D) € 699.064,49

La predetta perizia di variante, motivata dalle cause indicate in premessa che qui vengono
interamente  confermate,  comporta  un  incremento  contrattuale  €  60.341,49  oltre  Iva,
accettato  senza  riserve  dall’impresa  appaltatrice,  e  che  pertanto  la  spesa  trova
copertura economica nell’ambito delle somme stanziate per l’esecuzione dell’opera pari
a € 699.064,49, a valere sui fondi di cui al Decreto del Ministero per le Politiche Giovanili
e lo Sport del 21/01/2021, registrato presso la Corte dei Conti in data 24/02/2021 n.415. 
Con determinazione 1273 del 12/09/2023 si è provveduto:
 Al riconoscimento alla  ditta Tennis Tecnica srl  con sede in Bari  (BA), alla  via S.F

d’Assisi n. 15, C.F.: 04480810722 aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto
contratto  d'appalto  rep.  n.  3799 del  21.09.2022,  dell’anticipazione  del  20% di  cui
all’art.  35  co.18  del  Dlgs  50/2016 e  ss.mm.ii.  nella  misura  del  20 % dell’importo
contrattuale, ed ai sensi dell’art. 207 del Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020, così
detto Decreto Rilancio.

 a prendere atto della  fattura 7/13 del  23/02/2023 trasmessa dalla  ditta esecutrice
Tennis  Tecnica  srl  con  sede  in  Bari  (BA),  alla  via  S.F  d’Assisi  n.  15,  C.F.:
04480810722,  di  anticipazione  ai  sensi  dell’art.  35  co.  18  del  D.Lgs.  n.50/2016
coordinato  dal  D.Lgs.  n.  56/2017  pari  a  €.  101.500,78  IVA inclusa,  sull’importo
contrattuale di €. 507.503,93;

 a dare atto che, l'impresa esecutrice Tennis Tecnica srl con sede in Bari (BA), alla via
S.F  d’Assisi  n.  15,  C.F.:  04480810722  ha  depositato  polizza  fideiussoria  n.
733417057 della compagnia assicurativa ALLIANZ, a garanzia dell’anticipazione;

- E’ stato acquisito il  DURC prot.  INPS_40020103 avente scadenza in data 03/07/2024, dal
quale  la  ditta  risulta  regolare ai  fini  contributivi  e  previdenziali,  allegato  al  presente  atto  in
formato digitale 

- Il  certificato dell’Agenzia delle Entrate I.U.R. 20240000962380, ai  sensi dell’art.  48-bis del
D.P.R. 602/73, dal quale si evince che il soggetto non è inadempiente, allegato al presente atto
in formato digitale.

Si  ritiene,  pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  alla  ditta  esecutrice  della  predetta
anticipazione contrattuale.

IL RUP
Arch. Paolo Aragosa

IL DIRIGENTE LL.PP.

VISTI:

- La polizza fideiussoria allegata al presente atto in formato digitale;
- La fattura elettronica allegata al presente atto in formato digitale;
- Il DURC e la liberatoria Agenzia delle Entrate;



- Le verifiche positive Sogert e Geset.

Per  quanto  sopra,  si  ritiene  possibile  procedere  alla  liquidazione  a  favore  dell’impresa
esecutrice.

DETERMINA

1.  APPROVARE  la  relazione  istruttoria  del  RUP quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento.

2.  APPROVARE  la polizza  fideiussoria  per  l’anticipazione  n.   733417057  emessa  della
compagnia assicurativa ALLIANZ, allegata al presente atto in formato digitale.

3. LIQUIDARE la fattura elettronica n. 7/13 del 23/02/2023 (n. reg.  1005/2023 - prot. n. 10514
del 16/03/2023), dell’importo di € 101.500,78 oltre Iva al 10%, pari a complessivi € 111.650,86,
alla  ditta  Tennis  Tecnica  srl  con  sede  in  Bari  (BA),  alla  via  S.F  d’Assisi n.  15,  C.F.:
04480810722, allegata alla presente determinazione in formato digitale.

4. IMPUTARE la spesa di € 111.650,86 sul 766/15 res. 2023 del bilancio comunale.

5.  DARE  ATTO che,  la  spesa  suddetta  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  corrente,
trovando
giustificazione  in  relazione  al  seguente  cronoprogramma  di  spesa,  che  con  la  presente
determinazione si  va ad approvare,  sulla  base delle  norme e dei  principi  contabili  di  cui  al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

n° fattura Esigibilità 
Prestazione

Scadenza Importo cap. uscita Impegno
contabile

Fatt. n. 7/13 del
23/02/2023  (n.
reg.  1005/2023
- prot.  n.  10514
del 16/03/2023

2023 _____________ € 111.650,86 766/15 2251/2023

5. ACCREDITARE la somma di € 101.500,78 sul conto corrente dedicato della ditta esecutrice
IBAN IT12T0526204000CC0241297618, fermo restando il versamento dell’IVA all’Erario.

6. SUBORDINARE l’emissione del mandato di pagamento all’avvenuto accredito della relativa
spesa da parte di Sport e Salute S.p.A., come da richiesta inoltrata dal Settore Lavori Pubblici
con nota prot. 31291 del 04/07/2023 e succ. integr. prot. 49890 del 02/11/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
                                                                                                 Ing. Nunzio Boccia


		2024-04-22T10:03:21+0200
	NUNZIO BOCCIA




